UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2022

KẾ HOẠCH

          Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ”

năm học 2022-2023

          Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành; văn bản số 745/BTP-PBGDPL ngày 14/3/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- 9/11” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2022. Sở Giáo dục và Đào tạo xây

dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt nam) như sau:

        I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hưởng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11 theo

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn

vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ

quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật, để Ngày

Pháp luật Việt Nam năm học 2022-2023 thực sự là điểm nhấn của cả giai đoạn 10

năm.

- Giáo dục tinh thần yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng

yêu nước, niềm tự hào dân tộc, góp phần hình thành và phát triển cho học sinh

ngành giáo dục thành phố những phẩm chất đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11 sâu rộng, thiết thực, đa dạng về

hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm,

không hình thức, phù hợp với từng đối tượng, bậc học nhằm tôn vinh Hiến pháp,

Pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán

bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành.

2

- Phát huy thế mạnh, vai trò của các phương tiện thông tin trong tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam tại đơn vị.

II. KHẨU HIỆU

  Đề nghị các cơ sở giáo dục tham khảo và sử dụng khẩu hiệu do Bộ Tư pháp

cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin của Bộ Tư pháp (từ ngày 01/10/2022).

III. THỜI GIAN

   Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm học, đặc biệt tập trung

trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 11, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị.

 IV. NỘI DUNG

1. Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là

nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2021, 2022; các vấn đề gắn

với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2022; những vấn đề nóng trên địa bàn

được dư luận xã hội quan tâm; chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn

2022-2027; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng

đối với học sinh trên môi trường mạng; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày

12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo

dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với tổng

kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; phổ biến, tuyên truyền các

lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh

nghiệp; bảo vệ môi trường; biên giới, hải đảo; bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn

trường học; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực

gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn

giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề khác của xã hội được dư luận quan

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3. Xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương tốt, việc

tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với

hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành

trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

4. Phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ,

đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để

hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

5. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi

nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, sách nhiễu người dân, thực hiện nghiêm

3

các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí...

        V. HÌNH THỨC

          Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn hình thức tổ

chức Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế, bảo đảm

hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị được giao. Chú trọng đa dạng hóa

các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung vào một số hoạt động sau:

         - Tăng cường phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ

thống truyền thanh; đăng tải các tin, bài hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, cuộc thi

tìm hiểu pháp luật; biên soạn và phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp

luật... hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với điều kiện, tình

hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao.

          - Tham gia hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến toàn quốc về

các vấn đề liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người Việt Nam ở nước ngoài trên

Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp

luật quốc gia.

          - Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật

Việt Nam qua việc tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền

hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm qua 10 năm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam; tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác

xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

          VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

           1. Sở Giáo dục và Đào tạo

            a. Thanh tra Sở

             -  Chủ trì, xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam.

             - Phối hợp với các phòng thuộc cơ quan Sở và đơn vị có liên quan báo cáo,

kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

            b. Các phòng thuộc cơ quan Sở

             Thực hiện phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; các luật, văn bản quy phạm theo các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách, các

nội dung liên quan.

  2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện; Hiệu trưởng

trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học; Thủ trưởng đơn vị trực

thuộc; Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện

4

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam, phân

công, giao trách nhiệm cụ thể cho các tổ, bộ phận để thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ của kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Sở trước ngày 20/11/2022, để tổng

hợp báo cáo Bộ GD&ĐT và Ủy ban nhân dân thành phố.

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm học 2022-2023,

yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT;

- UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT,

  trường PT có nhiều cấp học;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Các TT GDNN-GDTX;

- Lưu: VT, TTr.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2022-09-26T17:47:10+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T08:43:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T08:43:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T08:43:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-27T08:43:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!